关于做好2019-2020学年第二学期课程考核的通知

各教学单位：

根据《2020年学生返校后教学工作实施方案》及《淮阴工学院考试工作规程》，为了进一步加强和规范考试管理，做好本学期线上课程考核工作，现将相关事宜通知如下：

一、考核方案制定

各教学单位应在注重各专业人才培养目标达成的原则下，按照课程教学大纲要求，重学生能力培养，制定本学期开设课程的考核方案，本学期课程考核原则上采取线上方式进行。

1.强化过程性考核评价  建立完善过程性考核与结果性考核有机结合的课程考评制度，任课教师应根据线上教学和线上考核的特点，充分利用线上教学平台提供的线上考勤、互动讨论、作业、测验等各种过程性评价数据和学生学习记录，合理设计过程性考核成绩比例，过程性考核成绩比例可在30%—60%之间。过程考核记录须完整记载，支撑材料齐全，做到有据可查。

2.确定期末考核方式  各专业可根据课程性质特点创新考核方式，采用多种考核方式，如笔试、口试、在线考试、调研报告、论文、方案策划、项目设计、作品制作等，建议考试课程采用开卷方式进行考核，设计类考试课程可视其课程特点采取合适的形式进行考核。

3.课程考核安排  课程考核应在6月19日前完成，考核方式为闭卷、开卷笔试的课程，考试时间应在教务系统中安排，系统检测时间是否冲突，监考地点建议统一安排在学院机房。对于含课内实验的课程，如因疫情原因实验未正常开展且不影响理论课程考核的，可先考核理论部分，待实验学时完成后纳入课程总评成绩，理论考核成绩由任课教师保存。以大作业方式进行考核的考查课程可在结课后安排。涉及面广的基础课程可延迟到下学期初进行线下考试，如高等数学、大学物理等。

请各教学单位认真组织各专业进行研讨，合理制定本学期的课程考核方案，样表见附件1，并于5月29日前报教务处审核后实施。

二、考核形式与命题

课程考核应依据课程教学大纲要求，合理设置考试形式、考核方式及考核内容，全面考核学生知识掌握情况及运用能力，真实反馈课程学习效果，做到考核内容不减少，考核标准不降低。具体考核形式、命题要求、试卷审核及抽取见附件2。
三、考试组织

疫情防控期间课程考试应在保证坚持客观、公平、公正、诚信、严谨的原则上采用线上考核方式进行。各教学单位负责归口课程的考核组织工作，合理编排闭卷、开卷笔试课程的考试安排，做好线上考试监考培训、指导学生线上考试操作、对考试过程的督察及学生的考风考纪宣传教育工作等。具体考前准备及过程管理见附件3。

四、考试纪律要求

任课教师在考前不得划定考试范围，或向学生透露涉及考卷具体题目的信息，更不得以任何方式泄漏试题内容；在命题、审查、传送、保管过程中，必须高度重视试卷的安全保密工作，严防发生试卷泄密事故，否则将按教学事故相关规定追究相关人员责任；学生必须严格遵守考试纪律，考试期间不得有任何违纪和作弊行为，不得对试题进行截屏、拍照等传递试题和答案，不得通过手机、QQ等各种手段向他人寻求答案，更不得借助网络查阅有关信息，闭卷考试时，不得翻阅任何资料，一旦发现考生违纪舞弊的，将按照有关规定处理。
五、试卷批阅、成绩录入及归档

1.各二级学院（部）应统一地点进行集中阅卷，安排专人值班，确保试卷安全。通过群回收的答题纸须集中打印后进行批阅。阅卷要示按照考试工作规程执行。

2.成绩应在考试结束后5个工作日内完成录入。由于疫情原因，延后开设实验、实习实训等本学期无法完成成绩录入的，可以推迟到下学期进行。

3.试卷批阅完成后，应按《淮阴工学院考试工作规程》要求及时做好试卷归档工作。

六、其他事项

1.请各教学单位提醒线上开课的老师核对参加其线上授课班级的学生与实际选课的学生是否一致，避免线上教学班的学生名单出现疏漏。

2.多人授课的同一课程代码的课程原则上应采用同一考核方式，成绩构成比例须统一。

3.任课教师应在考前对学生进行考试资格审核，凡未选课的、或无故缺课累计超过该门课程总课时六分之一的，或缺交作业达三分之一的，应取消其该门课程考试资格。

4.因受客观条件影响，无法参与线上考试的学生，应提前在教务系统中申请缓考。

请各教学单位组织系（教研室）针对本学期课程考核进行研讨，确定科学合理的考核方式，同时借此契机推进考试方式和形式的改革，完善过程性考核与结果性考核有机结合的学业考评制度，加强考试过程管理，严肃考试纪律，保证本学期课程考核工作顺利完成。

附件1：2019-2020-2学期课程考核方案汇总表

    附件2：2019-2020-2学期课程考核形式与命题要求

    附件3：2019-2020-2学期课程考试组织要求

附件4：各课程平台考试操作相关资料

                                                 教务处

                                             2020年5月25日

1